
เปิดรับฟังความเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบ
สาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. .... 

 
 ตามท่ีส านักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้ง 

ประชาชนร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์จาก
การพัฒนาระบบสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. .... (ร่างพระราชบัญญัติฯ)
ผ่านทางเว็บไซต์ www.fpo.go.th และ www.lawamendment.go.th ตั้งแตว่ันที่ ๑๘ พฤษภาคม 
- ๑๕ มิถุนายน ๒๕๖๐ รวมระยะเวลา ๒๙ วัน เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๔ เมษายน 
๒๕๖๐ เรื่อง แนวทางการจัดท าและเสนอร่างกฎหมายตามบทบัญญัติ มาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญ 
แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐  นั้น  

 สศค. ขอเรียนว่า เนื่องจากได้มีการปรับปรุงหลักการของกฎหมายใน ๕ ประเด็น ได้แก่  
๑. การน าส่งเงินภาษี จากเดิมที่ก าหนดให้กรมท่ีดินและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นน าส่งเงินภาษี 
เข้ากองทุนพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ เป็นให้กรมที่ดินและ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นน ำส่งเงินภำษีเข้ำคลังเป็นรำยได้ของแผ่นดิน ๒. ก ำหนดโครงกำร 
พัฒนำระบบสำธำรณูปโภคขั้นพ้ืนฐำนด้ำนคมนำคมขนส่ง (โครงกำรฯ) ที่จะต้องจัดเก็บภำษี 
จำกเจ้ำของที่ดินและห้องชุดที่อยู่รอบโครงกำรฯ ให้มีควำมชัดเจนเพ่ิมขึ้น โดยให้รวมถึ ง
โครงกำรฯ ที่ท ำสัญญำก่อนและยังพัฒนำโครงกำรฯ ไม่แล้วเสร็จในวันที่ร่ำงพระรำชบญัญัติฯ  
มีผลบังคับใช้ ๓. ก ำหนดให้ผู้เสียภำษีรวมถึงผู้ครอบครองที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
๔. ก าหนดให้กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานรับผิดชอบจัดเก็บภาษี โดยมอบอ านาจให้กรมที่ดินและ
องค์กรปกคราองส่วนท้องถิ่น จัดเก็บภาษีแทน และ ๕. เพ่ิมบทลงโทษ ในกรณีผู้เสียภำษีมิได้ช ำระ
ภำษีค้ำงช ำระ เบี้ยปรับและเงินเพิ่มภำยในเวลำที่ก ำหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนภำยในเก้ำสิบวันนับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน อธิบดีกรมสรรพำกรมีอ ำนำจออกค ำสั่งเป็นหนังสือยึด อำยัด และขำย
ทอดตลำดทรัพย์สินของผู้เสียภำษีเพ่ือน ำเงินมำช ำระภำษีค้ำงช ำระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่ำใช้จ่ำย
อันเนื่องมำจำกกำรยึด อำยัด และขำยทอดตลำดทรัพย์สินนั้นได้ ดังนั้น สศค. จึงเปิดรับฟัง 
ความคิดเห็นต่อหลักการของร่างพระราชบัญญัติฯ ที่ได้ปรับปรุงแก้ไขแล้ว โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
 
๑. สภาพปัญหาและสาเหตุของปัญหา 

โครงการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งนับเป็นส่วนหนึ่งของ 
นโยบายการเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศท่ีรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้แถลง 
ต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ เมื่อวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๗ โดยนโยบายดังกล่าวระบุว่า รัฐบาล 
จะพัฒนาระบบขนส่งมวลชน โดยให้ความส าคัญกับโครงการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนในกรุงเทพมหานคร 
และรถไฟฟ้าเชื่อมกรุงเทพมหานครกับเมืองบริวารเพ่ิมเติม เพื่อลดเวลาในการเดินทางของประชาชน
และเพ่ือให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ด้านคมนาคมทางอากาศโดยปรับปรุงท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ 
ระยะที่ ๒ ท่าอากาศยานดอนเมือง และท่าอากาศยานสากลในภูมิภาค ส่งเสริมการใช้ประโยชน์ 
ท่าอากาศยานในภูมิภาค เพื่อให้สามารถรองรับปริมาณการจราจรทางอากาศได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
ตลอดจนสนับสนุนให้เกิดการพัฒนานิคมอุตสาหกรรมการบินของประเทศ การซ่อมบ ารุงอากาศยาน 
และการพัฒนาขีดความสามารถในการให้บริการขนส่งทางอากาศ ให้มคีุณภาพได้มาตรฐานในระดับ
สากล รวมทัง้การใช้ท่าอากาศยานในภูมิภาคเสริมท่าอากาศยานสุวรรณภูมิและท่าอากาศยานดอนเมือง 
เช่น ท่าอากาศยานอู่ตะเภา เป็นต้น และด้านการคมนาคมทางน้ า โดยพัฒนาการขนส่งสินค้าทางล าน้ า
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และชายฝั่งทะเล เพ่ือลดต้นทุนระบบโลจิสติกส์ของประเทศ เริ่มจากการเร่งรัดพัฒนาท่าเทียบเรือ
ชายฝั่งที่ท่าเรือแหลมฉบัง ท่าเรือชายฝั่งทะเลอ่าวไทยและอันดามัน ตลอดจนผลักดันให้ท่าเรือในล าน้ า
เจ้าพระยาและป่าสักมีการใช้ประโยชน์ในการขนส่งสินค้า ภายในประเทศและเชื่อมโยงกับท่าเรือ
แหลมฉบัง รวมทั้งการขุดลอกร่องน้ าลึก 

 ทั้งนี ้เมื่อวันที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๕๘ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบโครงการลงทุนขนาดใหญ่ 
ภายใต้แผนพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งของไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ - ๒๕๖๕ วงเงินจ านวน  
๑.๗๙ ล้านล้านบาท ซึ่งการลงทุนดังกล่าวถือเป็นโครงการระยะยาวที่จะส่งผลให้ประชาชน 
มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นและส่งเสริมด้านการค้าและเศรษฐกิจในภาพรวมของประเทศ อย่างไรก็ดี  
การลงทุนดังกล่าวได้ส่งผลให้มูลค่าของที่ดินและห้องชุดรอบบริเวณโครงการฯ เพ่ิมสูงขึ้น ดังจะเห็นจาก 
ในกรณีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินบริเวณแนวรถไฟฟ้าในปี พ.ศ. ๒๕๕๙ - ๒๕๖๒ มีการปรับตัวสูงขึ้น
ถึงร้อยละ ๑๐๐ – ๑๕๐ เมื่อเทียบกับในรอบ ๔ ปีก่อนหน้า ส่งผลให้เจ้าของที่ดินหรือห้องชุดได้รับ
ประโยชน์จากส่วนต่างของมูลค่าที่ดินและห้องชุดที่เพ่ิมขึ้นเป็นพิเศษ จึงสมควรจะคืนผลประโยชน์
บางส่วนให้รัฐเพ่ือน าไปพัฒนาโครงการฯ ต่อไป  

 จากการศึกษาประสบการณ์ต่างประเทศพบว่า หลายประเทศ เช่น อังกฤษ ฝรั่งเศส โปแลนด์  
โคลัมเบีย เป็นต้น มีการจัดเก็บภาษีจากผู้ที่ได้รับประโยชน์จากการโครงการฯ ของรัฐ ขณะที่ประเทศ
ไทยยังไม่มีการออกกฎหมายเพ่ือจัดเก็บภาษีดังกล่าว ท าให้รัฐต้องรับภาระในการด าเนินการเพียงฝ่ายเดียว  
 
๒. ความจ าเป็นที่ต้องตรากฎหมาย 
 จากสภาพข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้น กระทรวงการคลังจึงเห็นว่า มีความจ าเป็นที่ต้องตรา
กฎหมายว่าด้วยภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐานด้านคมนาคม
ขนส่งของรัฐเพ่ือลดภาระด้านงบประมาณในการพัฒนาโครงการฯ ที่ต้องใช้เงินลงทุนจ านวนมาก  
โดยการจัดเก็บภาษีจากผู้ที่ได้รับประโยชน์และมูลค่าที่ดินและห้องชุดที่เพ่ิมขึ้นจากการพัฒนา
โครงการฯ ของภาครัฐ  
 
๓. หลักการและเหตุผลของร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบ 
สาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. .... 
       เนื่องจากรัฐบาลอยู่ระหว่างการด าเนินการจัดท าโครงการพัฒนาระบบสาธารณูปโภค 
ขั้นพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่ง ซึ่งมีต้นทุนในการด าเนินการค่อนข้างมาก ประกอบกับเม่ือโครงการ
ดังกล่าวแล้วเสร็จจะส่งผลให้ที่ดินหรือห้องชุดบริเวณรอบโครงการมีมูลค่าสูงขึ้น จึงควรก าหนด 
ให้มีกฎหมายว่าด้วยการจัดเก็บภาษีการได้รับประโยชน์ในการพัฒนาระบบสาธารณูปโภค 
ขั้นพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐในประเทศไทย เพ่ือให้ภาครัฐสามารถจัดเก็บภาษีจากเจ้าของ 
หรือผู้ครอบครองที่ดินของรัฐหรือเป็นเจ้าของห้องชุดที่ได้รับประโยชน์จากมูลค่าของที่ดินหรือ 
ห้องชุดที่เพ่ิมข้ึนอันเนื่องมาจากการพัฒนาโครงการฯ ดังกล่าว  
 
๔. สาระส าคัญ 

ร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคข้ันพ้ืนฐาน
ด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. .... (Windfall Tax) มีสาระส าคัญสรุปได้ ดังนี้ 
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 ๔.๑ ผู้เสียภาษี คือ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือครอบครองที่ดิน 
อันเป็นทรัพย์สินของรัฐหรือเป็นเจ้าของห้องชุด บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือ 
หรือครอบครองที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐหรือห้องชุดที่ใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ที่มีมูลค่าสูงกว่า 
๕๐ ล้านบาท และผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นเจ้าของห้องชุดรอการจ าหน่าย ซึ่งอยู่รอบพื้นท่ีที่มี
โครงการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ  
 ๔.๒ โครงการฯ ที่จัดเก็บภาษี คือ โครงการรถไฟความเร็วสูง รถไฟรางคู่ รถไฟฟ้าขนส่ง
มวลชน สนามบิน ท่าเรือ โครงการทางด่วนพิเศษ และโครงการอ่ืน ๆ ที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
 ๔.๓ การจัดเก็บภาษี ใน ๒ กรณ ีดังนี้ 
 กรณีที่ ๑ คือ การจัดเก็บในระหว่างการด าเนินโครงการฯ จะจัดเกบ็จากการขาย 
หรือเปลี่ยนกรรมสิทธิ์ในที่ดินหรือห้องชุดทุกครั้ง รอบพื้นที่โครงการฯ ในรัศมีที่ก าหนด 
 กรณีที่ ๒ คือ การจัดเก็บเม่ือการด าเนินโครงการฯ แล้วเสร็จ จะจัดเก็บจากที่ดินหรือ 
ห้องชุดที่ใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ที่มีมูลค่าสูงกว่า ๕๐ ล้านบาท (ยกเว้นใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย
และท าเกษตรกรรม) และเก็บจากห้องชุดของผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่รอการจ าหน่าย ซึ่งอยู่รอบ
พ้ืนที่ที่มีโครงการฯ เพียงครั้งเดียว 
 ๔.๔ พื้นที่จัดเก็บภาษี ก าหนดขอบเขตไว้ ดังนี้ 
 

ประเภทของโครงการฯ พื้นที่จัดเก็บภาษี (รัศมีรอบโครงการฯ โดยประมาณ) 
๑. รถไฟความเร็วสูง รถไฟรางคู่    
      รถไฟฟ้าขนส่งมวลชน 

พ้ืนที่ในรัศมี ๒.๕ กิโลเมตร รอบสถานี 

๒. สนามบิน พ้ืนที่ในรัศมี ๕ กิโลเมตร จากแนวเขตห้ามก่อสร้างของสนามบิน 
๓. ท่าเรือ พ้ืนที่ในรัศมี ๕ กิโลเมตร จากแนวเขตท่ีดินของท่าเรือ 
๔. โครงการทางด่วนพิเศษ พ้ืนที่ในรัศมี ๒.๕ กิโลเมตร รอบทางขึ้นและทางลง 
 ทั้งนี้ ขอบเขตพ้ืนที่จัดเก็บภาษีดังกล่าวเป็นเพดานรัศมีสูงสุดซึ่งก าหนดไว้ในร่าง
พระราชบัญญัติฯ ส่วนพ้ืนที่จัดเก็บจริงจะพิจารณาก าหนดโดยคณะกรรมการพิจารณาก าหนดพื้นที่
จัดเก็บภาษี โดยออกเป็นประกาศเพ่ือบังคับใช้ต่อไป 
 ๔.๕ ผู้จัดเก็บภาษี ก าหนดให้กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานรับผิดชอบจัดเก็บภาษี  
โดยมอบอ านาจให้กรมที่ดินจัดเก็บภาษีแทนในกรณีท่ี ๑ และมอบอ านาจให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจัดเก็บภาษีแทนในกรณีท่ี ๒ ทั้งนี้ กรมที่ดินและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจรับส่วนลด 
หรือค่าใช้จ่ายตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง แต่ทั้งนี้ ต้องไม่เกินร้อยละ ๓ ของภาษีที่รับช าระ 
 ๔.๖ อัตราภาษีที่จัดเก็บ ก าหนดอัตราเพดานภาษีสูงสุดที่กรมท่ีดินและองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นมีอ านาจจัดเก็บได้ ไม่เกินร้อยละ ๕ ของฐานภาษ ีส่วนอัตราภาษีท่ีใชจ้ัดเก็บจริงจะก าหนด 
ในพระราชกฤษฎีกา 
 ๔.๗ ฐานภาษีเพื่อการค านวณภาษี แบ่งเป็น ๒ กรณี ดังนี้ 
                (๑) โครงการฯ ที่ท าสัญญาก่อนร่างพระราชบัญญัติฯ มีผลบังคับใช้และยังพัฒนา
โครงการฯ ไม่แล้วเสร็จ ให้ค านวณฐานภาษีจากส่วนต่างของมูลค่าท่ีดินหรือห้องชุดที่เพิ่มขึ้นระหว่าง
มูลค่าในวันที่ร่างพระราชบัญญัติฯ มีผลบังคับใช้ และมูลค่าในวันที่โครงการฯ แล้วเสร็จ เว้นแต่ 
ในกรณีห้องชุดทีป่ลูกสร้างใหม่ ให้ค านวณส่วนต่างของมูลค่าห้องชุดโดยใช้มูลค่าห้องชุดที่ค านวณได้
คูณด้วยร้อยละยี่สิบ เนื่องจากไม่สามารถค านวณมูลค่าห้องชุดที่เพ่ิมขึ้นมาได้  
               (๒) โครงการฯ ที่ท าสัญญาหลังจากที่ร่างพระราชบัญญัติฯ มีผลบังคับใช้ ให้ค านวณ 
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ฐานภาษีจากส่วนต่างของมูลค่าท่ีดินหรือห้องชุดที่เพ่ิมขึ้นระหว่างมูลค่าวันที่รัฐเริ่มด าเนินโครงการฯ 
และมูลค่าในวันที่โครงการฯ แล้วเสร็จ เว้นแต่ในกรณีห้องชุดที่ปลูกสร้างใหม่ ให้ค านวณส่วนต่างของ
มูลค่าห้องชุดโดยใช้มูลค่าห้องชุดที่ค านวณได้คูณด้วยร้อยละยี่สิบ เนื่องจากไม่สามารถค านวณมูลค่า
ห้องชุดที่เพ่ิมข้ึนมาได้  
 การค านวณมูลค่าท่ีดินและห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ห้องชุดเพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน 
ที่คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ก าหนดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 
 รายละเอียดของการค านวณฐานภาษีปรากฏตามเอกสารแนบ 
 “วันที่รัฐเริ่มด าเนินโครงการฯ” หมายถึง วันที่ท าสัญญาก่อสร้างโครงการฯ 
 “วันที่โครงการฯ แล้วเสร็จ” หมายถึง วันที่คณะกรรมการตรวจรับพัสดุมีมติตรวจรับ
โครงการฯ เสร็จสิ้นทุกระบบและได้รับส่งมอบงาน 
 ๔.๘ การค านวณภาษี ให้ใช้ฐานภาษีของที่ดินหรือห้องชุดที่ค านวณได้คูณด้วยอัตราภาษี  
  ๔.๙ เงินภาษี น ำส่งเงินภำษีเข้ำคลังเป็นรำยได้ของแผ่นดิน 
 ๔.๑๐ ก าหนดให้มี “คณะกรรมการพิจารณาก าหนดพื้นที่จัดเก็บภาษี” ประกอบด้วย  
ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ และเลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ปลัดกระทรวงคมนาคมหรือผู้แทน ปลัดกระทรวงมหาดไทยหรือผู้แทน เป็นกรรมการ 
และอธิบดีกรมสรรพากร เป็นกรรมการและเลขานุการ โดยคณะกรรมการดังกล่าวมีอ านาจหน้าที่ใน
การอนุมัติให้ก าหนดพ้ืนที่จัดเก็บภาษี และวินิจฉัยปัญหา ให้ค าปรึกษา 
หรือแนะน าในการจัดเก็บภาษี เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีดังกล่าวมีมาตรฐานเดียวกัน รวมทั้งแต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการฯ ที่เป็นผู้แทนในระดับกรมด าเนินการตามที่คณะกรรมการฯ มอบหมาย 
 ๔.๑๑ โครงการฯ ที่จัดเก็บภาษี เป็นโครงการฯ ที่อยู่ระหว่างด าเนินการและยังไม่แล้วเสร็จ 
ตั้งแต่วันที่กฎหมายมีผลบังคับใช้ และโครงการฯ ที่จะเริ่มด าเนินโครงการฯ หลังจากวันที่กฎหมาย 
มีผลบังคับใช้ 
 ๔.๑๒ บทลงโทษ กรณผีู้เสียภำษีมิได้ช ำระภำษีค้ำงช ำระ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมภำยในเวลำที่
ก ำหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือน เมื่อพ้นเก้ำสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่ำวแล้ว ให้
อธิบดีกรมสรรพำกรมีอ ำนำจออกค ำสั่งเป็นหนังสือยึด อำยัด และขำยทอดตลำดทรัพย์สินของผู้เสีย
ภำษีเพ่ือน ำเงินมำช ำระภำษีค้ำงช ำระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่ำใช้จ่ำยอันเนื่องมำจำกกำรยึด อำยัด 
และขำยทอดตลำดทรัพย์สินนั้นได้ แต่ห้ำมมิให้ยึดหรืออำยัดทรัพย์สินของผู้เสียภำษีเกินกว่ำ 
ควำมจ ำเป็นที่พอจะช ำระภำษีค้ำงช ำระ เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม และค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำว 
 
๕. ประโยชน์ 
 ๕.๑ เพ่ิมรายได้ของรัฐบาล ส าหรับการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่ง 
 ๕.๒ สร้างความเป็นธรรม โดยให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินหรือห้องชุดในบริเวณรอบ
โครงการฯ ที่ได้รับประโยชน์จากการที่ราคาท่ีดินหรือห้องชุดดังกล่าวเพ่ิมข้ึนจากโครงการฯ ของรัฐ 
จ่ายภาษีให้รัฐ  
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๖. ประเด็นที่จะขอรับฟังความคิดเห็น 
๖.๑ หลักกำรและเหตุผลของร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนา

ระบบสาธารณูปโภคข้ันพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. .... 
๖.๒ สำระส ำคัญของร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบ

สาธารณูปโภคข้ันพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. .... 
 

 ในการนี้ ส านักงานเศรษฐกิจการคลังจึงขอเชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้ง
ประชาชน ร่วมแสดงความคิดเห็นในประเด็นดังกล่าว มายังส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ภายในวันที่ 
๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๐ ผ่านช่องทาง ดังนี้ 
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